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Введение

Актуальность темы исследования. Для развития овощеводства в Российской

Федерации в настоящее время особое внимание уделяется наращиванию

необходимых объемов производства, повышению продуктивности и расширению

ассортимента овощных культур (Ловчикова, 2023). Зеленные культуры играют

немалую роль в обеспечении населения свежей продукции, из них салат-латук –

самая популярная культура во всем мире (Иванова и др., 2016). На данное время

потребность в производстве салата не удовлетворяется в полной мере. Доля

импорта с декабря по май составляет 60-70%, в летне-осенний период – 30-40%. Но

при этом, в последние годы наблюдается увеличение интереса к данной культуре

как со стороны населения, так и со стороны тепличных комбинатов, потребление

салатов растет примерно на 2% ежегодно. Оборотная площадь рассадно-салатных

комплексов на момент 2020 года в нашей стране составляла около 700-800 га, что

соответствует довольно большой потребности в семенах салата (Бабаева, 2022).

Увеличение ассортимента зеленных культур, в том числе, за счет более

широкого внедрения в производство новых сортов салата является одной из задач

селекционной работы. Для непрерывного поступления свежей зеленной продукции

круглый год, необходимо выращивать салат в условиях как открытого, так и

защищенного грунта, в частности, на гидропонике. Такие специфические условия

выращивания салата на гидропонике как повышенная влажность в зоне корней,

разный уровень освещенности в течение года, особенности минерального питания,

диктуют ряд необходимых характеристик, которыми должны обладать сорта

(Антипова, 2019). Кроме того, сорт салата для гидропоники должен стабильно

давать высокую урожайность и обладать хорошими потребительскими качествами.

Соответственно, необходимо вести селекцию салата по отдельному направлению –

для технологии с использованием гидропоники. Существенно повысить

эффективность селекционного процесса можно благодаря разработке модели

сорта, сочетающего в себе различные полезные качества (Комар-Темная, 2019).
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Также необходимо иметь информацию о наличии ценных признаков исходного

материала и его разнообразие.

Наиболее часто как основной метод селекции салата используют

индивидуальный отбор и гибридизацию. Гибридизация является более

перспективным методом так как, с помощью скрещиваний осуществляется

рекомбинация генотипов и как следствие получение нового разнообразного

исходного материала для селекции (Иванова и др.,2016; Пивоваров и др., 2012;

Смирнова,2000). Однако, так как, салат культура самоопылитель с мелкими

цветками, а также имеет непродолжительное по времени цветение, то техника

кастрации и опыления сложна. Существующие методы гибридизации салата

различаются по степени эффективности и трудоемкости, исследователи не дают

однозначных оценок и рекомендаций по использованию этих методов, так как,

нередко успех гибридизации зависит от условий ее проведения и подбора

родительских форм (Иванова и др.,2016, Лудилов и др., 2009; Nagata R.T,1992).

Степень разработанности темы. Большинство тем исследований, связанных с

выращивание салата-латука на гидропонике, относятся к овощеводческому

направлению. Также ряд исследователей использует салат-латук в качестве

модельного объекта при изучении влияния на растения различных способов

питания, освещения, режимов полива на различных гидропонных установках. В РФ

сортоизучение салата-латука в условиях гидропоники проводили несколько

селекционеров (Иванова и др., 2020; Циунель, 2021; Пинчук и др., 2019; Сирота и

др., 2018 и др.), они отмечали особенности сортов салата для данной технологии.

Исследования по изучению питательной ценности салата, урожайности и в целом

по селекции салата различных направлений ведутся А.В.Солдатенко,

В.А.Харченко, О.Н.Бобковой и др.

Тема селекции салата в различных аспектах связанных в основном с

разнообразием исходного материала отражена в работах некоторых зарубежных

авторов (Hassan et al., 2021; Armas et al. 2017 и др.). Получение исходного материал

для селекции салата-латука с использованием гибридизации и ее методики указаны
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в работах у ряда авторов (Иванова, и др.,2016; Khatib et al.,2015; Енгалычева и др.,

2016; Nagata R.T,1992).

Цель и задачи исследования:

Целью данного исследования является изучение исходного материала и

создание сортов салата-латука для условий гидропоники.

Для этого поставлены следующие задачи:

1. Изучить исходный материал по комплексу признаков и выявить источники

хозяйственно ценных признаков для селекции в условиях гидропоники;

2. Оценить корреляционную связь между основными хозяйственно ценными

признаками;

3. Разработать модели сортов салата различных сортотипов для условий

гидропоники;

4. Оценить эффективность различных методов гибридизации салата;

5. Создать новый исходный материал салата-латука методом гибридизации и

оценить его по комплексу хозяйственно ценных признаков;

6. Создать новые сорта салата-латука различных сортотипов для условий

гидропоники.

Научная новизна. Впервые изучена коллекция сортов салата 10 различных

сортотипов в условиях гидропоники и по итогу селекционной работы выделены

источники хозяйственно-ценных признаков: раннеспелости, высокой

продуктивности, увеличения количества листьев, интенсивной антоциановой

окраски, очень сильной глянцевитости и пузырчатости листа, сильной волнистости

края листа, маслянистой и хрустящей консистенции листа.

Впервые показано, что способ ручной гибридизации салата по методу «Clip

and wash» (C&W) наиболее эффективен и может использоваться для создания

исходного материала в селекции салата.

Впервые разработаны модели сортов салата 8 различных сортотипов для

условий гидропоники с указанием размерных и качественных параметров розетки

листьев, сроков достижения товарной фазы и массы растений.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Установлена изменчивость

9 признаков в условиях гидропоники: значительная изменчивость признаков

«Диаметр розетки», «Ширина листа», «Толщина черешка», «Ширина черешка» и

«Количество листьев»; средняя изменчивость признаков «Высота розетки», «Длина

листа» и «Масса товарных листьев»; незначительная изменчивость признака

«Масса растений с горшком».

Установлена корреляционная связь между основными хозяйственно

ценными признаками салата в условиях гидропоники. В большинстве случаев связь

между признаками слабая/практически отсутствует и средняя (обратная и прямая).

Сильная корреляционная зависимость обнаружена только между признаками

«Длина листа» и «Высота розетки» (коэффициент корреляции 0,79).

Разработаны модели сортов для 8 сортотипов (Темно-зеленая и Светло-

зеленая Батавия, Фриллис, Ромен, Дуболистный, Маслянистый, Многолистный

маслянистый, Фризе) и получен в соответствие с ними исходный материал,

представляющий интерес для дальнейшего использования в селекции для

гидропонной культуры.

Установлено, что наиболее эффективный способ гибридизации салата-латука

– комбинированный метод «Clip and wash» (C&W), в основе которого лежит

кастрация при помощи срезания нераскрывшегося венчика и последующего смыва

оставшейся пыльцы. При использовании данного метода получены растения салата

поколений F1-F2, которые будут в дальнейшем использованы в селекционном

процессе.

Созданы, совместно с сотрудниками лаборатории малораспространенных

культур ООО «НИИССОК» (Селекционно-семеноводческая компания «Гавриш»)

и внесены в Государственный реестр селекционных достижений допущенных к

использованию в 2024 году сорта салата, пригодные для выращивания в

гидропонной культуре (Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо).

Методология и методы научного исследования. Выполнен анализ

опубликованных научных результатов по данной теме, сделаны выводы о степени

проработанности темы и актуальности дальнейших исследований. В
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экспериментальной части работы были использованы стандартные и частные

методики, полученные данные в ходе исследований статистически обработаны с

помощью программы Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

1.Наиболее эффективный способ гибридизации салата - метод «Clip and

wash» (C&W) или способ кастрации, при котором сначала срезаются венчики в

соцветии (перед открытием цветков), а после остатки пыльцы смываются водой

(при появлении рыльца), данный метод позволяет получить максимальный процент

гибридизации (92-100%) при меньших трудозатратах в организации скрещиваний

и опылении.

2. Большинство хозяйственно-ценных признаков салата-латука, связанных с

продуктивностью («Высота розетки» и «Диаметр розетки», «Ширина листа» и

«Диаметр розетки», «Масса товарных листьев» и «Диаметр розетки», «Масса

растений с горшком» и «Диаметр розетки», «Масса растений с горшком» и «Масса

товарных листьев» и др.), в гидропонной культуре имеют слабую и среднюю

корреляцию (коэффициент корреляции от -0,21 до -0,01, от 0,01 до 0,26, от -0,53 до

-0,41 и от 0,35 до 0,48).

3. Созданные и внесенные в Государственный реестр селекционных

достижений, допущенных к использованию, сорта салата-латука различных

сортотипов Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо имеют высокую


[…]


антоциановая окраска (сорта Орбитал и Гоген), очень сильная глянцевитость

поверхности листа (сорта Орбитал и Гоген), сильная и очень сильная волнистость

края листа (сорта Хризолит, Орбитал и Сатин), сильная пузырчатость (сорт Сатин),

маслянистая консистенция листа (сорта Икебана и Гоген), хрустящая консистенция

листа (сорта Фриллис, Фрил Грин и Экзам), представляющие высокий интерес для

включения в селекционные программы по созданию сортов салата-латука всего

разнообразия сортотипов.

2) В результате изучения проявления 9 хозяйственно-ценных признаков,

определяющих продуктивность и товарные качества растений салата-латука,

показана разная степень изменчивости признаков в условиях гидропоники и

проведена их градация: значительная изменчивость признаков «Диаметр розетки»,

«Ширина листа», «Толщина черешка», «Ширина черешка» и «Количество листьев»

(коэффициенты вариации 29,1%, 24,2 %, 25,2%, 30,7% соответственно); средняя

изменчивость признаков «Высота розетки», «Длина листа» и «Масса товарных

листьев» (коэффициенты вариации 18,4%, 18,8%, 12,5% соответственно);

незначительная изменчивость признака «Масса растений с горшком»

(коэффициент вариации 4,4 %).

3) Установлено, что у растений салата-латука в условиях гидропоники

большинство хозяйственно ценных признаков, связанных с продуктивностью,

имеют слабую корреляционную связь или она практически отсутствует

(коэффициент корреляции от -0,21 до -0,01 и от 0,01 до 0,26) и среднюю (обратная

при коэффициентах корреляции от -0,53 до -0,41 и прямая при коэффициентах

корреляции от 0,35 до 0,48).
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4) Разработаны модели сорта для селекции и использования в товарном

производстве при выращивании на гидропонике для восьми сортотипов салата-

латука (Светло-зеленая и Темно-зеленая Батавия, Фриллис, Ромен, Дуболистный,

Маслянистый, Многолистный маслянистый и Фризе), включающие следующие

параметры: количество дней от посева до технической спелости, высоту и диаметр

розетки, длину и ширину листовой пластинки, толщину и ширину черешка,

количество листьев, особенности гипокотиля, массу товарных листьев, массу

растений с горшком, окраску листа и ее интенсивность, положение листа,

глянцевитость листа, пузырчатость листа, волнистость края листа, состояние

корневой системы, наличие устойчивости к инфекционным и неинфекционным

заболеваниям.

5) Установлено, что при методе гибридизации «Clip and Wash»

достигается максимальный процент гибридности семенного потомства (92-100%)

при меньших трудозатратах в организации опыления. При использовании метода

«Однократного смывания пыльцы» гибридность составила 29%. Гибридизация с

применением для опыления насекомых менее эффективна (гибридность семян при

гибридизации в открытом грунте 13% (Краснодарский край), в защищенном грунте

8% (Московская область) и более трудозатратна, однако есть возможность

благодаря это методу проводить опыление большего количества соцветий.

6) Показана высокая продуктивность и технологичность созданных нами

6 сортов салата-латука при выращивании в условиях гидропоники: Везувий и

Мидори (сортотип Темно-зеленая Батавия), Цезарь и Джипси (сортотип Ромен),

Икебана (сортотип Маслянистый), Бохо (сортотип Дуболистный), внесеных в 2024

году в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к

использованию.
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Рекомендации производству

1. Использовать в качестве исходного материала при селекции салата для

условий гидропоники сорта, обладающие комплексом хозяйственно ценных

признаков: Хризолит, Конвершн, Нефрит, Икебана, Гоген, Орбитал, Сатин,

Фриллис, Фрил Грин и Экзам.

2. Рекомендуется при проведении селекционной работы использовать модели

сортов различных сортотипов для условий гидропоники.

3. Рекомендуется использовать для круглогодичного выращивания

созданные и включеные в 2024 году в Государственный реестр селекционных

достижений допущенных к использованию сорта салата различных сортотипов

Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо сочетающих в условиях

гидропоники высокую продуктивность и технологичность.

4. Для получения разнообразного исходного материала рекомендуется

использовать ручной метод гибридизации салата «Clip and Wash» (кастрация при

данном методе включает срезку венчиков в соцветии (перед открытием цветков) и

после смывание остатков пыльцы (при появлении рыльца)).
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Приложения

Приложение А

Метеорологические условия в вегетационные периоды (2021–2022 гг.) (данные Крымской метеостанции № 37002)

Показатели Месяцы и декады

Апрель Май Июнь Июль Август

I II III I II III I II III I II III I II III

Температура воздуха, ºС

2021

год

среднее 14,5 16,5 18,3 14,7 13,7 18,5 23,8 24,1 23,6 27,0 27,8 25,5 24,4 23,7 25,1

max 25,6 28,2 30,6 25,6 23,4 27,2 33,4 34,1 34,1 37,6 37,8 35,9 33,4 35,0 36,4

2022

год

среднее 13,0 14,7 14,2 11,8 15,6 16,9 23,8 22,5 22,0 27,0 23,2 22,6 25,5 25,6 25,3

max 23,4 25,6 26,5 20,8 24,5 30,9 33,4 32,0 33,2 37,6 31,4 32,7 33,8 33,9 34,0

средняя

многолетняя

11,5 17,0 22,3 25,1 26,0

Сумма осадков, мм

2021 год 44,0 0,8 - 18,0 35,0 4,5 - 27,0 - 13,0 0,3 18,0 16,0 19,0 34,0

2022 год 3,6 29,0 11,0 15,0 0,6 44,0 - 9,0 55,0 13,0 34,0 30,0 0,3 17,0 35,0

средняя

многолетняя

38,7 43,6 43,8 43,9 30,7
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Приложение Б
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