## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковальчук Марии Вячеславовны «Изучение исходного материала и селекция салата-латука (*Lactuca sativa* L.) для гидропонной культуры», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. –селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Салат-латук является самой популярной культурой в мире. Увеличение ассортимента зеленных культур, в том числе, за счет более широкого внедрения в производство новых сортов салата является одной из важных задач селекционера. Для непрерывного поступления свежей зеленой продукции круглый год салат выращивают в условиях как открытого, так и защищенного грунта, наиболее востребованным способом выращивания является – выращивание салата на гидропонике. Основным методом селекции салата является индивидуальный отбор и гибридизация, с помощью которой возможно получение нового разнообразного исходного материала салата для селекции.

Соискателем изучена коллекция сортов салата 10 различных сортотипов в условиях гидропоники и выделены источники хозяйственно-ценных признаков по следующим признакам: раннеспелость, высокая продуктивность, увеличение числа листьев, интенсивная антоциановая окраска, сильная глянецвитость и пузырчатость листа, сильная волнистость края листа, маслянистая и хрустящая консистенция листа. В представленной диссертационной работе соискателю удалось разработать способ ручной гибридизации салата по методу «Clip and wash» (C&W) (срезка венчиков в соцветии перед открытием цветков и после срезки - смывание остатков пыльцы при появлении рыльца), как наиболее эффективный способ при создании исходного материала салата.

Кроме того, Ковальчук М.В. разработаны модели сортов салата 8 различных сортотипов для условий гидропоники с указанием параметров розетки листьев, сроков достижения товарной фазы и массы растений, а также качественные характеристики сортотипов.

Практическим результатом работы являются созданные сорта салата, пригодные для выращивания в гидропонной культуре - Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо, которые внесены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в 2024 году.

По материалам исследования опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

По объему выполненных исследований, достоверности и обоснованности их результатов, научной новизне, практической значимости и ценности диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ковальчук Мария Вячеславовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.2 – селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Заведующая лабораторией
селекции и семеноводства
капустных культур ФГБНУ ФНЦО,
доктор с.-х. наук

Людмила Леонидовна Бондарева

Федеральное Государственное Бюджетное Научное учреждение
«Федеральный Научный Центр овощеводства» (ФГБНУ ФНЦО)

143080, Московская обл., Одинцовский район, п. ВНИССОК, ул.
Селекционная, 14

E-mail: vniissok@mail.ru; тел. 8(495) 599 24 42

Подпись Бондарева заверяю
Секретарь Васильева
02 12 2024